

Số 01/KHNL

Long Biên, ngày 29 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ khai giảng năm học 2022 - 2023

Thực hiện công văn số 2475/SGĐT-VP ngày 23/8/2022 của Sở giáo dục và đào tạo v/v tổ chức Lễ khai giảng và triển khai một số hoạt động đầu năm học 2022 - 2023.

Thực hiện Kế hoạch số 397/KH-UBND ngày 24/8/2022 của UBND quận Long Biên v/v tổ chức Lễ khai giảng tại các trường MN, TH, THCS công lập trên địa bàn quận Long Biên năm học 2022 - 2023.

Trường Tiểu học Ngọc Lâm xây dựng kế hoạch tổ chức khai giảng và một số công việc cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

Thông qua tổ chức Lễ khai giảng giúp CB-GV-NV và học sinh nhận thức sâu sắc về vai trò, nhiệm vụ của nhà trường trong sự nghiệp đào tạo nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu phát triển sự nghiệp kinh tế, xã hội của Quận, Thủ đô và đất nước. Nâng cao vai trò trách nhiệm chăm lo cho giáo dục của cấp ủy, chính quyền, ban ngành đoàn thể các cấp, của nhân dân, các bậc CMHS, các lực lượng xã hội. Qua đó đẩy mạnh phong trào thi đua “Quản lý tốt – Dạy tốt – Học tốt” nâng cao chất lượng các phong trào thi đua, các cuộc vận động của ngành GD&ĐT quận thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học.

Nội dung Lễ khai giảng đảm bảo trở thành ngày hội khai trường của học sinh; không gây áp lực với học sinh bằng việc tập dượt khai giảng; diễn văn khai giảng cần ngắn gọn. Tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong CB-GV-NV và các em học sinh với tâm thế vững vàng, tin tưởng bước vào năm học mới.

B. NỘI DUNG, THỜI GIAN, TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Thời gian: Từ 7h30 đến 8h15' ngày 05 tháng 9 năm 2022 (thứ hai)

2. Thành phần tham dự

- HS từ lớp 1 đến lớp 5.
- Đại diện CMHS trường, các thầy cô giáo.
- Đại biểu lãnh đạo Đảng ủy, UBND phường: 10 người
- Đại diện các tổ dân phố

3. Chương trình

Thời gian	Nội dung công việc	Người thực hiện
7h10'-7h15'	- Đón khách	



7h15	Tập trung học sinh tại sân trường	đ/c Mai
7h30' - 8h30'	Lễ khai giảng	
	Đón học sinh lớp 1 + Dẫn chương trình + Trao biển lớp	đ/c Thái, Cúc đ/c Huyền, Hà, Quỳnh
	Tuyên bố lý do	đ/c Huệ
	Chào cờ Tổ quốc, hát Quốc ca.	Chuẩn bị băng đĩa nghi lễ: đ/c Ngân
	Đọc thư của Chủ tịch nước gửi CBGVNV và học sinh nhân ngày khai trường.	đ/c Đ Huyền
	Giới thiệu đại biểu	Đ/c Huệ
	Diễn văn tuyên bố khai giảng năm học mới	Đ/c Huyền
	Đánh trống khai giảng	Đ/c Huyền
	Tặng hoa chúc mừng	ĐB phường
	Văn nghệ chào mừng năm học mới	Các đ/c GV âm nhạc, đ/c Ninh, Nhung
	8h30'	Kết thúc Lễ Khai giảng.

*** Sau khai giảng học sinh vào lớp thực hiện chương trình, TKB tuần 1**

4. Đón học sinh – Đón đại biểu

4.1. Đón học sinh:

- Cổng ngõ 15 Hoàng Như Tiếp: Đón HS gồm các đ/c: Liên, Thúy
- Cổng 17 Hoàng Như Tiếp: Đón học sinh gồm các đ/c Thúy Hồng, Hà

4.2. Đón đại biểu

- Đồng chí Mai Hương phụ trách, phân công nhiệm vụ cho các đ/c Huyền, Trang, Các đ/c GV Tiếng anh

5. Phân công thực hiện một số công việc chuẩn bị lễ khai giảng. (có biểu đính kèm)

Một số việc cần chú ý:

- Ban chấp hành công đoàn kiểm tra, rà soát toàn bộ khung cảnh sư phạm trong và ngoài nhà trường, các điều kiện về CSVC phục vụ năm học mới, chỉ đạo thực hiện tổng vệ sinh đảm bảo khung cảnh sư phạm mang tính giáo dục cao.

- Các đ/c GVCN các lớp thông báo nội dung chương trình Lễ khai giảng đến CMHS, phối hợp CMHS chuẩn bị tốt trang phục, sách vở cho học sinh trong ngày 5/9 theo TKB.

- Các lớp rèn nề nếp (Chào hỏi lễ phép; Giữ gìn trật tự; Học tập Nếp sống văn hóa, thanh lịch, văn minh; Vui chơi lành mạnh)

- Lễ khai giảng: CBGV mặc Lễ phục.
- HS mặc đồng phục mùa hè, đi giày hoặc dép có quai hậu.

Đề nghị CBGV, NV nghiêm túc thực hiện theo kế hoạch. Ngày 5/9: toàn thể CBGV có mặt tại trường 6h30 để chuẩn bị khai giảng.

Khi triển khai thực hiện có gì vướng mắc cần báo cáo ngay với BGH để giải quyết kịp thời.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để báo cáo)
- CBGV, NV; (để thực hiện)
- Lưu: Văn phòng.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Bích Huyền

BIÊN
HỌC
TP. HÀ
HỘI